令和３年２月１６日

市政記者クラブ様

防災危機管理局危機対策室
担当：磯貝・牧野

電話：９７２－３５２８

緑政土木局東山総合公園植物園
担当：谷口

電話：７８２－２１１１

観光文化交流局名古屋城総合事務所
担当：堀田

電話：２３１－２４８７

陸前高田市「奇跡の一本松」後継樹の寄贈について

みだしの件につきまして、東日本大震災の津波で流されずに残った「奇跡の一本松」の遺

伝子を受け継ぐ後継樹が岩手県陸前高田市から寄贈され、このたび東山動植物園に植樹する

こととなりましたのでご報告いたします。

本市は被災直後から陸前高田市の行政機能を丸ごと支援し、平成２６年には友好都市協定

を締結するなど交流を深めてきました。

この後継樹は支援開始から１０年の節目に感謝と末永い交流を願って陸前高田市から名

古屋市に贈られるものです。

今後、東山動植物園において後継樹を植樹し、生命（いのち）の大切さを後世に繋ぐとと

もに、両市の交流のシンボルとしてまいりますが、植樹に係る詳細な日時、内容等について

は別途お知らせいたします。

また、東山動植物園への後継樹の植樹にあわせて、名古屋城における新たな魅力向上プロ

ジェクトを立ち上げますので、下記のとおりお知らせいたします。

＜花と緑による名古屋城魅力向上プロジェクト 概要＞

 今後、「奇跡の一本松」後継樹から接ぎ木等により育成される苗木を、かつて名古屋城内

で昭和中期（昭和 23 年ころ）まで生存していた「清正の松」と呼称された松になぞらえて

活用していくことを始め、特別史跡である名古屋城の史実や、その史実に登場する戦国武将

にゆかりのある花と緑を題材とした名古屋城の魅力向上策を検討していくプロジェクトを

発足いたします。